

信息披露 disclosure

中农发种业集团股份有限公司

2018 半年度报告摘要

一 重要提示
 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3 公司全体董事出席董事会会议。
 4 本半年度报告未经审计。
 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中农发种业	600313	中农发
联系人或联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	黄金鑫	王静		
办公地址	北京市朝阳区三环北路18号中农发种业集团总部	北京市朝阳区三环北路18号中农发种业集团总部		
电子邮箱	hgf@13188.com.cn	hgf@13188.com.cn		

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末
总资产	3,427,869,184.62	3,543,031,376.26	-2.82	
归属于上市公司股东的净资产	1,274,863,021.40	1,389,962,256.08	-1.09	
营业收入	1,447,218,621.30	1,472,622,529.62	-1.70	
归属于上市公司股东的净利润	-15,406,908.26	-19,726,255.62	21.64	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-24,907,811.28	-32,444,353.03	23.54	
经营活动产生的现金流量净额	46,210,320.07	-139,223,074.01	156.83	
研发投入占当期利润总额的比例	0.00	0.00	0.00	
归属于上市公司股东的净资产	1,274,863,021.40	1,389,962,256.08	-1.09	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-15,406,908.26	-19,726,255.62	21.64	
归属于上市公司股东的净资产	1,274,863,021.40	1,389,962,256.08	-1.09	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-15,406,908.26	-19,726,255.62	21.64	
归属于上市公司股东的净资产	1,274,863,021.40	1,389,962,256.08	-1.09	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-15,406,908.26	-19,726,255.62	21.64	

2.3 前十名股东持股情况表

报告期末持有普通股前10名股东持股情况	报告期末持有普通股前10名股东持股情况
股东名称	持股数量(股)
中国对外经济贸易信托有限公司	2312
中农发种业集团股份有限公司	14837
北京中农发种业集团有限公司	449
北京中农发种业集团有限公司	1377
北京中农发种业集团有限公司	140
北京中农发种业集团有限公司	148
北京中农发种业集团有限公司	0.84
北京中农发种业集团有限公司	0.37
北京中农发种业集团有限公司	0.38
北京中农发种业集团有限公司	0.39

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

□适用 √不适用

2.5 控股股東或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

□适用 √不适用

□适用√不适用

3 经营情况讨论与分析

报告期内,面对复杂严峻的经营形势,公司继续紧跟国家产业政策导向,围绕公司发展战略目标,公司和各所属企业齐心协力,脚踏实地,攻坚克难,公司开展了如下重点工作:

(一)开展自主研发、科技合作,符合符合市场需求的新品种

公司采取以自主研发为主、与国内科研院所以及种子企业合作为辅的模式,今年上半年开展了7个试验组别,216个测试点的玉米绿色通过试验,复试参试品种40个,生产试验参试品种16个。上半年公司三大作物共有13个新品种通过审定,其中中国小麦品种4个,省审玉米、水稻、小麦品种3个;同时上半年正在审定的品种14个,其中玉米品种7个,水稻品种7个。这些新品种丰富了公司的品种正在,为公司保持市场竞争优势地位及可持续发展提供保障。

(二)实施玉米制种“提质增效”取得成效

今年上半年,公司通过加强玉米种子生产计划管理,开展统一生产试点等方式,按照以稳产、产供销协调的原则,制定和落实生产计划,从玉米上管控和降低降库存,控制库存风险,在公司总部开展玉米种子生产的生产试点,提升玉米种子的毛利率水平,“提质增效”已初见成效。

(三)开展产业协同和深度营销,拓展新业务

在产业协同方面,一是组织农发体系的品种审定绿色通道试验工作,二是以芯玉298等最新审定的优质新品种为核心,推动销售协同,发挥集团作战优势,进一步提升新产品的市场竞争力。在深度营销方面,积极推动网络下沉,减少中间环节,提升渠道执行力及价格结算的灵活性,同时加强终端推广力度,创新销售模式,促进经销商种子销售。在拓展新业务方面,山西隆基与相关科研院所等签订合作意向,利用组合优势开展小米品种研发,拓展小米业务;华盟公司除了拓展新型特种粮,原粮的进口业务之外,在吉林省已试种硫酸钾复合肥,并布置了玉米、水稻的个示范观摩点。

(四)加强内部控制建设,提升公司管理水平

公司持续加强内控体系建设,在制度逐步完善的基础上,结合公司实际对原有的内部控制手册进行修订,并计划建立涵盖板块及农化板块的内控手册模板,作为所属企业进一步完善内部控制体系的重要参照;建立季度经营分析和内控专项检查,做好企业经营过程管控;开展企业对标工作,剖析企业生产经营业务中存在的问题,提出改进措施和意见。

(五)坚守“红线”意识,推进安全生产

公司紧密围绕安全生产管理目标,全面落实安全生产责任制,健全完善安全管理体系,设立了安全生产总值长,推进安全生产管理制度的落实,坚持定期召开安全例会,深入开展隐患排查治理工作;以问题为导向,对重点企业进行重点监控;积极构建“安全生产月”等各类宣教活动;定期做好能耗和污染物排放数据的统计监测工作,全面提升治理生态环境问题。

(六)认真落实国有企业党建工作重点任务,深入推进党风廉政建设

公司党委认真贯彻落实从严治党要求,按照“四同步、四对接”要求,强化基层党建建设;推动“两学一做”学习教育常态化制度化,创新混合所有制企业党建工作的方式方法,将党建工作转化为促进生产经营的内生动力;结合上效党委提出的巡视整改意见,抓好党建整改落实工作;加强企业精神文明建设、企业文化建设,为公司发展营造积极向上、和谐稳定的良好环境。

报告期内,公司实现营业收入34.6亿元,负债总额13.7亿元,净资产20.9亿元。公司2018年上半年实现营业收入14.77亿元,营业成本14.06亿元。公司上半年实现净利润-2,837万元,其

中:归属于母公司所有者的净利润-1,546万元,与去年同期相比减少亏损427万元,减亏的主要原因:

(一)主要业务经营毛利同比增加,本期实现经营毛利1,115万元,同比增加264万元。主要原因:一是所属河南农化的农药销售数量及收入虽有所下降,但由于上半年农药市场行情较好,农药产品的销售价格上升,使得毛利同比增加164万元;二是所属周口服务公司面粉业务本期实现毛利400万元,同比增加404万元。

此外,公司种子业务受生产经营季节性影响,未到结算期,经营毛利与去年相比基本持平。

(二)销售费用同比下降。本期发生销售费用3,089万元,较上年同期减少14.71%,主要系所属湖北子公司包装费同比减少332万元,保险费同比减少104万元。

(三)管理费用同比下降。本期发生管理费用6,821万元,较上年同期减少4.15%,主要系所属河南农化折旧费同比减少306万元。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

证券代码:600313 证券简称:中农发种业 公告编号:临2018-036

中农发种业集团股份有限公司第六届董事会第十七次会议决议公告

中农发种业集团股份有限公司第六届董事会第十七次会议于2018年8月23日以通讯方式召开,会议通知于2018年8月13日以微信及电子邮件形式发出,会议出席董事7名,实际参与表决董事7名,符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。

一、会议审议通过以下议案:

(一)《公司2018年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

表决结果:经表决 3票赞成、0票反对、0票弃权、0票回避。

监事会审阅了董事会关于《公司2018年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》,认为:《专项报告》如实反映了公司截至2018年6月30日募集资金的存放与实际使用情况,未发现公司不及时、准确、完整披露募集资金相关信息及募集资金管理违规的情况。

(二)《公司2018年半年度报告》

表决结果:经表决 3票赞成、0票反对、0票弃权、0票回避。

监事会审阅了《公司2018年半年度报告》,发表如下审核意见:

1、公司2018年半年度报告的编制和审议程序符合法律、法规、公司章程和公司内部管理制度的各项规定;

2、经审议,公司2018年半年度报告的内容和格式符合中国证监会和证券交易所的各项规定,所包含的信息能够从各个方面真实地反映出公司2018年半年度的经营管理和财务状况等事宜;

3、在提出本意见前,未发现参与2018年半年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司监事会
2018年8月24日

证券代码:600313 证券简称:中农发种业 公告编号:临2018-037

中农发种业集团股份有限公司第六届监事会第十一次会议决议公告

中农发种业集团股份有限公司第六届监事会第十一次会议于2018年8月23日以通讯方式召开,会议通知于2018年8月13日以微信及电子邮件形式发出,会议出席监事4名,实际参与表决监事4名,符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。

一、会议审议通过以下议案:

(一)《公司2018年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

表决结果:经表决 7票赞成、0票反对、0票弃权、0票回避。

本议案内容详见上海证券交易所网站。

(二)《公司2018年半年度报告》

表决结果:经表决 7票赞成、0票反对、0票弃权、0票回避。

本议案内容详见上海证券交易所网站。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司董事会
2018年8月24日

证券代码:600313 证券简称:中农发种业 公告编号:临2018-037

中农发种业集团股份有限公司第六届监事会第十一次会议决议公告

中农发种业集团股份有限公司第六届监事会第十一次会议于2018年8月23日以通讯方式召开,会议通知于2018年8月13日以微信及电子邮件形式发出,会议出席监事4名,实际参与表决监事4名,符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。

一、会议审议通过以下议案:

(一)《公司2018年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

表决结果:经表决 7票赞成、0票反对、0票弃权、0票回避。

本议案内容详见上海证券交易所网站。

(二)《公司2018年半年度报告》

表决结果:经表决 7票赞成、0票反对、0票弃权、0票回避。

本议案内容详见上海证券交易所网站。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司监事会
2018年8月24日

一 重要提示
 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3 公司全体董事出席董事会会议。
 4 本半年度报告未经审计。
 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所 <td>王府井</td> <td>600859</td> <td>王府井</td>	王府井	600859	王府井
联系人或联系方式	董事会秘书 <td>证券事务代表 <td></td> <td></td> </td>	证券事务代表 <td></td> <td></td>		
姓名	信德麟	张彦芳		
办公地址	北京王府井大街200号王府井集团总部	北京王府井大街200号王府井集团总部		
电子邮箱	hgf@13188.com.cn	hgf@13188.com.cn		

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末
总资产	18,000,000,338.88	20,186,300,447.84	20,186,300,447.84	-2.27
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72
营业收入	13,106,630,174.06	12,096,617,260.03	12,096,617,260.03	9.14
归属于上市公司股东的净利润	756,989,595.16	368,043,726.65	608,756,546.06	16.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	731,181,320.23	463,517,707.33	633,517,707.33	61.22
经营活动产生的现金流量净额	1,229.34	2,839	5,238	283.60
研发投入占当期利润总额的比例	0.094	0.097	0.095	16.24
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72

2.3 前十名股东持股情况表

报告期末持有普通股前10名股东持股情况	报告期末持有普通股前10名股东持股情况
股东名称	持股数量(股)
北京王府井东安集团有限责任公司	3673
北京王府井东安集团有限责任公司	1126
北京王府井东安集团有限责任公司	750
北京王府井东安集团有限责任公司	573
北京王府井东安集团有限责任公司	376
北京王府井东安集团有限责任公司	352
北京王府井东安集团有限责任公司	283
北京王府井东安集团有限责任公司	250
北京王府井东安集团有限责任公司	177

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

□适用 √不适用

2.5 控股股東或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

□适用 √不适用

一 重要提示
 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3 公司全体董事出席董事会会议。
 4 本半年度报告未经审计。
 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所 <td>王府井</td> <td>600859</td> <td>王府井</td>	王府井	600859	王府井
联系人或联系方式	董事会秘书 <td>证券事务代表 <td></td> <td></td> </td>	证券事务代表 <td></td> <td></td>		
姓名	信德麟	张彦芳		
办公地址	北京王府井大街200号王府井集团总部	北京王府井大街200号王府井集团总部		
电子邮箱	hgf@13188.com.cn	hgf@13188.com.cn		

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末
总资产	18,000,000,338.88	20,186,300,447.84	20,186,300,447.84	-2.27
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72
营业收入	13,106,630,174.06	12,096,617,260.03	12,096,617,260.03	9.14
归属于上市公司股东的净利润	756,989,595.16	368,043,726.65	608,756,546.06	16.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	731,181,320.23	463,517,707.33	633,517,707.33	61.22
经营活动产生的现金流量净额	1,229.34	2,839	5,238	283.60
研发投入占当期利润总额的比例	0.094	0.097	0.095	16.24
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72

2.3 前十名股东持股情况表

报告期末持有普通股前10名股东持股情况	报告期末持有普通股前10名股东持股情况
股东名称	持股数量(股)
北京王府井东安集团有限责任公司	3673
北京王府井东安集团有限责任公司	1126
北京王府井东安集团有限责任公司	750
北京王府井东安集团有限责任公司	573
北京王府井东安集团有限责任公司	376
北京王府井东安集团有限责任公司	352
北京王府井东安集团有限责任公司	283
北京王府井东安集团有限责任公司	250
北京王府井东安集团有限责任公司	177

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

□适用 √不适用

2.5 控股股東或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

□适用 √不适用

一 重要提示
 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3 公司全体董事出席董事会会议。
 4 本半年度报告未经审计。
 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所 <td>王府井</td> <td>600859</td> <td>王府井</td>	王府井	600859	王府井
联系人或联系方式	董事会秘书 <td>证券事务代表 <td></td> <td></td> </td>	证券事务代表 <td></td> <td></td>		
姓名	信德麟	张彦芳		
办公地址	北京王府井大街200号王府井集团总部	北京王府井大街200号王府井集团总部		
电子邮箱	hgf@13188.com.cn	hgf@13188.com.cn		

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末
总资产	18,000,000,338.88	20,186,300,447.84	20,186,300,447.84	-2.27
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72
营业收入	13,106,630,174.06	12,096,617,260.03	12,096,617,260.03	9.14
归属于上市公司股东的净利润	756,989,595.16	368,043,726.65	608,756,546.06	16.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	731,181,320.23	463,517,707.33	633,517,707.33	61.22
经营活动产生的现金流量净额	1,229.34	2,839	5,238	283.60
研发投入占当期利润总额的比例	0.094	0.097	0.095	16.24
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72

2.3 前十名股东持股情况表

报告期末持有普通股前10名股东持股情况	报告期末持有普通股前10名股东持股情况
股东名称	持股数量(股)
北京王府井东安集团有限责任公司	3673
北京王府井东安集团有限责任公司	1126
北京王府井东安集团有限责任公司	750
北京王府井东安集团有限责任公司	573
北京王府井东安集团有限责任公司	376
北京王府井东安集团有限责任公司	352
北京王府井东安集团有限责任公司	283
北京王府井东安集团有限责任公司	250
北京王府井东安集团有限责任公司	177

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

□适用 √不适用

2.5 控股股東或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

□适用 √不适用

一 重要提示
 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3 公司全体董事出席董事会会议。
 4 本半年度报告未经审计。
 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所 <td>王府井</td> <td>600859</td> <td>王府井</td>	王府井	600859	王府井
联系人或联系方式	董事会秘书 <td>证券事务代表 <td></td> <td></td> </td>	证券事务代表 <td></td> <td></td>		
姓名	信德麟	张彦芳		
办公地址	北京王府井大街200号王府井集团总部	北京王府井大街200号王府井集团总部		
电子邮箱	hgf@13188.com.cn	hgf@13188.com.cn		

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末
总资产	18,000,000,338.88	20,186,300,447.84	20,186,300,447.84	-2.27
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629,331.07	10,168,477,013.92	10,168,477,013.92	2.72
营业收入	13,106,630,174.06	12,096,617,260.03	12,096,617,260.03	9.14
归属于上市公司股东的净利润	756,989,595.16	368,043,726.65	608,756,546.06	16.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	731,181,320.23	463,517,707.33	633,517,707.33	61.22
经营活动产生的现金流量净额	1,229.34	2,839	5,238	283.60
研发投入占当期利润总额的比例	0.094	0.097	0.095	16.24
归属于上市公司股东的净资产	10,431,629			